A Moyses dum dicit: *In principio fecit Deus cælum et terram*, non verum creationis initium memorari; nam alia exstaret multo antiquior, qua invisibiles spiritualesque naturæ forent conditæ. Istos autem oportebat, mente spiritus doctrinæ intendentis, veritatem diligentius inquirere. Illa enim speciosum istum errorem manifeste confutatum repries. Nam cælum, licet terra præstantius, una cum ea, non autem ante eam factum invenies; imo etiam lucis naturam, absque dubio tenebris meliorem, posterius tamen prolatam. Deinde semina, et postea arbores, ac denique genera volatilium et pecorum et terrestrium animalium, ac postremo tandem homines editi sunt. Diceat forte: Quamvis in istorum ordine posteriora usque prioribus præstant, hoc nulla ratione doctrinam nostram refellit; non enim sensibilia cum sensibilibus conferimus, sed cum sensibilibus spiritualia, ideoque spiritualia diximus præ sensibilibus exstisset. Ad hæc autem respondebimus animam hominis, licet spiritualis sit et rationalis, carne recentiorem esse. Nam primum fixit Deus hominem, pulverem de terra, ac deinde suslavit in faciem ejus flatum vitæ. Idem declarat etiam propheta Zacharias dicens: *Et fingens spiritum hominis in eo*¹. Platonis igitur doctrina falsa, Moysis autem effatum verum: *In principio fecit Deus cælum et terram*. Videtur etiam hic ordo rationi humanæ multo magis consentaneus. Innuit enim ratio hunc esse optimum ordinem, si minus, aut potius si deterius meliori prægrediatur. Nam per omnia ab imperfectis ad perfecta prolectus. Unde non spiritualia primum, sed animalia condenda, et deinde spiritualia. At viliora, ut illi volunt, melioribus adjicere, contrarium præbet: pejoris accessionem et melioris imminutionem. Quod sane de sapientissimo rerum omnium Condитore cogitare nemo audebit. Et paulo post: At illis nulla ratione consentiendum; nam nihil aliud plerosque ad illas perversas de Filio et Spiritu sancto opiniones magis deduxit, quam prævæ istæ de rerum origine interpretationes. Nam plures creationes pro certo tenentes, et unam solumque creaturarum omnium originem respuentes, gradus quosdam et ordines deorum fixerunt, magnos et maiores et maximos distinguentes. Qui profecto, si firmiter credidissent Deum nihil extra se ante ea creavisse, quæ a Moysi traduntur, a recta doctrina de sancta Trinitate nunquam deflexissent. Scientes enim omnia quæ sunt in hæc duo distingui, in Creatorem scilicet et creaturas, atque illorum unum quidem esse increatum et ingenitum, altera autem creata et genita, alterutrum horum profiteri oportuisset. Aut enim ex nihilo creatoris docuisse Filium et Spiritum sanctum, cæterisque creaturis intra sex dies editis, non autem Deo, annumerandos, neque eos præ creationis viribus extulissent; aut, rejecto tam impio errore,

¹ Zachar. xii, 1.

utrumque Deum verum confessi, creatorum ordinis
dini eos nunquam aseripsissent, quasi eorum gloriae
satis fieret, si ante cætera existisse dicerentur.
ἀποφανόμενοι, τοῖς λοιποῖς ἀν τῶν κτισμάτων αὐτούς τοῖς ἐν ταῖς ἐξ γενομένοις ἡμέραις, ἀλλ' οὐ
οὐδὲ συγρίθουσιν, οὐδὲ τῶν τῆς κτίσεως μέτρων ὑπερεπιθουσιν· τοῖς ποιήμασιν αὐτούς αὖτοις συνέτατον, τοῦτο αὐτοῖς ὥσπερ τις θαυμάτιον χαριζόμενοι, τὸ συγχωρεῖν αὐτούς τῶν ἀλλων προγεγονέναι.

VERS. 2. « Et tenebrae erant super faciem abyssi. »

Tenebras vocat non naturam quamdam malignam, uti inepte volunt impii Manichæi, sed lucis defectum et absentiam.

« Et Spiritus Dei ferebatur super aquas. »

Hoc nonnulli interpretes de Spiritu sancto intellegunt, propter adjectam vocem *Dei*, pia et fideli mente deducti; nam hinc probare conantur ipsum quicunque creationis auctorem esse. At hæc probatio nec accurata nec inexpugnabilis. Nam primum si per illud *Dei* Spiritus sanctus significatur, quid ventiquin etiam illud: *Spirabit Spiritus ejus, et fluent aquæ*², simili ratione, non de acre interpreteris, sed de Spiritu sancto? Deinde indicat aperte vox *superferebatur* quam absurdum sit hæc interpretatio; nam hoc non diceret quis vel de creatura animata, quanto minus de increata, et beata Spiritus sancti natura. Idem quidem hic beatus Moyses eadem voce de arca usus est, dicens eam super aquas superferrari, at de animata creatura nunquam, licet multa innumeraque animalia per aquas et super aquas natent. Insuper ipse narrationis nexus aerem indicat; nam proposita Creatoris mentione, scriptor protinus de rebus creatis verba facit.

αὐτὸς δὲ τῆς διηγήσεως εἰρμὸς, τὸν ἀέρα σημαίνει· οὐδὲν προεκβιμένος, ἐξῆς περὶ τῶν ποιηθέντων εἰκότων.

VERS. 6. « Dixit quoque Dens: Fiat firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis. »

Deus cum uno opere cunctam universamque terram naturam perficere potuisse, nec ulla ratione ad hoc tempore aut diebus indigeret, intra sex dies omnia creavit, ista per partes et ex ordine facta creatione semetipsum, uti diximus, animis ratione præditis revelans. Conditis prioribus naturis, lucem ex nihilo edidit, docens ita manifeste se eum esse, qui ea crearet quæ non sunt. Quos ut doceat se vel eorum quæ ante lucem extiterant esse auctorem, atque omnia pariter ex nihilo creasse, de spiritualibus tacet, donec hominis narraret fabricationem; tunc autem animam ex nihilo protulit natura spiritualibus haud imparem. Ex præexistentibus nunc aquis firmamentum prodire jubet, priori cœlo simile. Qua ratione docet nos, quod ipse cœli et aquarum conditor: cœli quidem, dum illud nova forma instruit; aquarum vero, dum ex illis quocunque libuerit, educit. Juxta unam tamen rationem informandum erat primo ita cœlum, et postea in aliam formam constituendum. Nam